Ministério da Saúde

•FIOCRUZ - PARANA
Instituto Carlos Chagas

3" TERMO ADITIVO AO CONTRATO n". 08/2016 DE PRESTAÇÃO

DE SERViÇOS COM FULCRO NA LEI N" ..8.666/93 ! 1" DO ART. 6S
\ -

C/C A LEI N". 8.9S8/94 E DECRETO N". S.20S/04,"QUE ENTRE SI•.. __ I

CELEBRAM A FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - FIOCRUZ ATRAVÉS

DO INSTITUTO CARLOS CHAGAS.FIOCRUZ/PR E A FUNDAÇÃO

PARA O DESENVOlVIMENTO CIENTíFICO E TECNOlÓGICO EM

SAÚDE - FIOTEC, COMO CONTRATADA, TEM POR OBJETIVO A

PRORROGAÇÃO OA VIGÊNCIA E ACRÊSClMO NO CONTRATO.

Pelo presente instrumento de contrato, a FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ, através da Diretoria do Instituto

Carlos Chagas, com sede a Rua ProL Algacyr Munhoz Mader nO. 3.775, C1C,Curitiba - PR, doravante

denominada de FIOCRUZou CONTRATANTE, inscrita no CNPJ/MFsob o nO.33.781.055/0001-35, neste ato

representado pelo seu Diretor, BRUNO DAlLAG10VANNA MUNIZ, portador da Cédula de Identidade de

Estrangeiro V282170-P - Uruguai, inscrito no CPFsob o nO055455347-33, encontrado na Rua Prof. Algacyr

Munhoz Mader nO.3.775, C1C,nesta cidade, designado pela Portaria do Ministério da Saúde nO1.974/2017,

de 01/08/2017, a FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE,

com sede na Av. Brasil nO. 4.036, 10° andar, Manguinhos, CEP 21.040-361, Rio de Janeiro, inscrita no

CNPJ/MF sob o nO. 02.385.669/0001-74, representada legalmente neste ato juridico pelo seu Diretor

Executivo, Dr. Mauricio Zuma Medeiros, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nO.04395631-7

Detran/RJ, inscrito no CPF sob o nO.603.466.717-87, doravante denominada FIOTECou CONTRATADA,

acordam em celebrar o presente TERMO ADITIVO, celebrado entre FIOCRUZ e FIOTEC,conforme toda

documentação constante do processo administrativo nO.25028.000003/2016.31 mediante as seguintes

cláusulas e condições a seguir estipuladas:

cLÃUSULA PRIMEIRA - DA FINALIDADE

cLÃUSULA SEGUNDA - DOS SERVIÇOS CONTRATADOS

A CONTRATADA deverá prover serviços de apoio logístico, administrativo e gestão financeira para

+55(41)3316-3230 FiotecProtocolo de Entrada
Rua Prof. Algocyr Munhoz Moder. 3775 - ele a 1350-010Cuntlba/PR, 0817.5355. O/O

14/08/2017 as 09.02

realização do projeto de cooperação técnica-cientifica, com objetivo de promoção, consolidação e

fortalecimento das atividades de ensino e pesquisa cientifica, tecnológica e de inovação desenvo~

tj;;~

o presente termo tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência e acréscimo 0,04857% do contrato

de prestação de serviços de apoio para o Projeto: "Fortalecimento e Consolidação das atividades de

ensino e pesquisa cientifica, desenvolvidas pelo programa de Pós-graduação em Biociência e

Biotecnologia do ICC- Instituto Carlos Chagas - Fiocruz Paraná". Conforme o disposto no Projeto Básico

do processo nO25028.000003/2016-31, que independente de transcrição integra o presente instrumento.

1'-1inisterio da Saude

•FIOCRUZ - PARANA
Instituto Carlos Chagas

ICC, contribuindo para desenvolvimento de pesquisa bâsica voltada para problemas de saúde pública,

melhorar a qualidade dos projetos, bem como viabilizar o pagamento destas despesas.

./ Cronograma de execução e custos da prestação do serviço:

MheAnod"

META Rubri"" Inicio I 'o~Fim

da atividade

P.,wa F,S>Ca """''' MarÇ<>'2017 RS 2'0 .72,00
Meta 1

Com<olid~çao do PPGBB do Ice
Total da Meta 1 RS 210.472.00

M",ÇCI2017
PeMOa ,/Y'ldra> A!>'dl2016 RS 400,00

MMÇOI2017
R$90000Meta 2 Pramoç.lo do P8~oag""S Al:,rl/201S

transpa,fncia do proc ••••so de Març<lI2Q17formoçAo a""dêmlca do PPGBB Oulnas AD<d12{ll5 RS 200.00

Tolal da Meia 2 RS 1.!l«I.oa

PU""'J""s .!u!t>o/2(JI5 Se'em!lrol2C1G RS 450,00

Meia 3 Inc.nlivo ~
lormaçAo. c.ap.acllaçJ.o e e'pansAo O.anes Juil'ool2016 Se'embrol2tllG RS 300,00

dos alunos do PPGBB

Total da Meta 3 RS 750,00

Pu","'I""S """""'" " 0e~""'ll<ot:1016 R$ 450.00

Meia 4 Ap,,;oAs Dlâtias Dulubrol2016 Oel<l<T1tl,or.?016 R530000açõtt, oslnltu,anlcs do PPGBB

Tolal da Mota. R$ no,oo

Meia 5 C"""""", lC<llle!>feal<. ma!_ da """'16"0) AD<,lI2016 Jut"II>CI2C16 R$6481,48
AprhTlo•.••m.nto dos processos de
,,,,,relaria e da gerência finan".i", Malena! P....,.,~e A!><ilI<{)I6 J""nor.z<ll6 RS 400 00
visando melhorar o alendimento ao,

di,centes
Tolal da Meia $ RS 6.841.48

14. Oi;!rias AOnllW16 Ma'ÇI)I2017 1'1$800,00

J.O. MOIerialde Con'umo Allnll2016 Jun/loI2016 1'1$6.4.81.48

33. Pus",!en, "'""''' Mar .,v'J017 1'1$1.800,00

:16• Pessoe fislu "'"""" RS 210.412.00M•• çoI2017

39. po,soa Jundlca !lMLi'2016 Marçol2017 RS 400,00
TOTAIS

52. EquipamentoB !lMI/2016 J~I6 RS 400,00

Custo de Implementação do Projelo A!><,U'101G RS 220.353,48M•• çoI2017

Cu",o OperBclonal_ fiotee Atf'lI2015 RS 17.628,28Marçol2017

ISS 12"4) Al><lU'2CI6 Marçol2017 RS 4.856,n

VALORTOTAL 00 PROJETO RS 242.838,53

cLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

o presente termo aditivo terá vigência por 08 (oito) meses, contados a partir de 04.10.2017, ficando

vigente até 05.06.2018, podendo,casoo projetovenhaa serestendido,de comumacordoentrea~

[JJ';. -_.-/Ir--u\ FIOCRUZ NLJI_ ~
+55(4113316,3230

Ruo Prof. Algacyr Munhoz Moder. 3775 - ele 81350-010 Curitlbo/PR, Brasil

Ministerio da Saude

FIOCRUZ - PARANÁ
Instituto Carlos Chagas

contratantes, ser prorrogado através de TERMO ADITIVO, condicionada a prorrogação à garantia de recursos

financeiros e ao limite máximo de 60 (sessenta) meses.

cLÁUSULA QUARTA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE compromete-se a pagar pelos serviços ora contratados o valor total de R$ 242.741,39

(Duzentos e vinte oito mil quatrocentos e vinte reais e cinquenta e nove centavos). Previamente ao

pagamento, será feita consulta ao SICAF e ao TST, para aferição da regularidade da CONTRATADA,

ressalvado que será necessária a documentação referente aos níveis I. 11,111,IV e VI do art. 8° da IN MPOG

nO 02/2010 .

.,/ Condições de Pagamentos:

PARCELA MES PAGAMENTO VALOR (R$) METAS

01 Abrll12016 20.000,00 Meta 1/Etapa 1; Meta 5

02 Maiol2016 65.000,00 Meta 1/Etapa 2; Meta 2lEtapa 1

03 Julhol2016 64.210,29 Meta 1/Etapa 3; Meta 3

Q4 Outubrol2016 64.210,30 Meta 11Etapa 4; Meta 2lEtapa 2; Meta 4

OS Agostol2017 29.417,94 Meta 1/Etapa 5

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA O pagamento de cada parcela, na forma do cronograma de desembolso acima,

far-se-á no prazo máximo de 30 (trinta) dias, após a apresentação dos documentos/relatórios que

comprovem a execução das atividades contratadas.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA Previamente ao pagamento, será feita consulta ao SICAF e ao TST para a aferição

da regularidade da CONTRATADA.

cLÁUSULA QUINTA - DA REGULARIDADE DA CONTRATADA

A CONTRATADA deve comprovar regularidade, conforme consulta ao SICAF/CADIN/CEIS, TST e CNJ, anexas

às fls. __ a __ do presente processo.

cLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE, as providências às suas expensas, para publicação do extrato deste contrato

no Diário Oficial da União, de acordo com o art. 61. Parágrafo único da lei nO8.666/93.

cLÁUSULA SÉTIMA - RATIFICAÇÃO

Ficamratificadasas demais disposições contidas no contrato ora adi~

+55(41 )3316-3230

Rua ProL A!gocyr Munhoz Mader, 3775 - Cle 81350-010 Curitiba/PR, Brasil

r-linisteno da Saude

,
FIOCRUZ - PARANA
Instituto Carlos Chagas

cLAUSULA OITAVA - DO FORO

As partes contratantes ficam cientes de que o foro para dirimir as questões que não forem solucionadas na

via administrativa, será o da Seção Judiciária da Justiça Federal no Rio de Janeiro, por imposição de ordem

Constitucional.

E por estarem de acordo com as cláusulas acima avençadas, assinam os CONTRATANTES o presente

instrumento, em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para os devidos

efeitos legais.

Curitiba, _o,u__ de agosto de 2017
••" Muni!. \1\111 ••••

»",00 D<>~~~:'~..z~/ y.-----
1l.:'Vo \~,...;~ •••-

/~í
R.p~(.gar da CONTRATANTE

/ /Brun~ D.a,fagiovanna Muniz

Diretor ~stituto Carlos Chagas

Adilson Gomes dos Santo
Gerente Geral

FIOTEC. MatrIcula: 59?!"

Re r egal da CON RATADÃPF:OJ2.a09.:0?711

tÓ/ Mauricio Zuma Me iros ~ Mansur FerreIra Campos
Diretor Executiv da FIQTEe DirelorFinan<:eiro.Direçao

/ FIOTEC.CPF:375.000.237_1~

+55(41)3316-3230

Rua Prof. Algacyr Munhoz Moder. 3775 - Cle 81350-010 Curitiba/PR, Brasil

TESTEMUNHAS:

CPF: 021.699.269-92

NOME:

CPF:

Pnuo: _/_/_

[\,.c. .~:TIlIs.
IIs.--

~ ~(irntr:ld:" .12..J°8/-lL
~ :.li !{rcntnulll I:__ /__ /__

FUt>OAÇAO PA'lA o OESENVOLVIMENTO
CIENTIfiCO E TECNOlOGtCO Et.~$AUOE Rl'cntnHIa 2: / I Ils. P!"lI!.O: / I

~~~~~~~~~~~~~~~iiiiiiiiiiii_- ••••••••",,,,~••••iiii"••••••.••-_~-=,~~....~~_-,,,~~•.~-
FORMULARIO PARA ANALISE JURiDICA

;f.5
DADOSPARAANÁLISE:

1. Analista do Projeto: Daniele GomesTavares

2. Coordenador do Projeto: Alejandro Correa Dominguez

3. Unidade da Fiocruz: Ice - Instituto Carlos Chagas

4. N"e Titulo do Projeto Fiotec: ICC.001.FIO.16 I FORTALECIMENTO E
CONSOLIDAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO E PESQUISA CIENTIFICA, DESENVOLVIDAS
PELO PROGRAMA DE PóS-GRADUAÇÃO EMBIOCIÊNCIAS E B/OTECNOLOGIA DO INSTITUTO
CARLOS CHAGAS - FlOCRUZ/ PRo

5. N°Oficial do Projetol Contrato I Convênio: 08/2016

5.1. Agente Financiador: Fiocruz

6. Contratante: Fiocruz

7. Contratado (a): Fiotec

8. Objeto do Contrato DAditivo nO.G

Vigência: 04.10.2017 atê 04.06.2018 Data assinatura: 02/08/2017

8. Observações do Assistente ou Coordenador do Projeto:

Envio para analise documentação referente à solicitacão de prorrogação do prazo de

vigência e de valor, com acrêscimo de 0,04857%.

Seguem: três vias do 3° Termo Aditivo ao contrato 08/2016; cópia do 2° termo aditivo

ao contrato 08/2016, cópia do l° termo aditivo ao contrato 08/2016 e cópia do

contrato 08/2016.

~tl53Sf~clV_
N' Protocolo FIOTECJ,_' O," 11t-

FUNDACÃD PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTifiCO E TECNOLOGICO EM SAUDE

VERSO

9. Observações do Setor Jurídico I Advogadas:
iYs/O Ldn ..<MP .'-:3'1 . 7:>-0f;;.,j;,Ad~' ./'4~ Rd-0iP. ~.
Q-4:~+J-l= h ~ h.. 5~2>h 'h.- =i> N UCl t. UI vto CO?'>V Qb¥A "'~ ""::,

V1k cb "- b. J~';".•..•mo J=; <V)'lA ">A ~.-<o )<h-z (",. ç; .
~

10. Conclusão: Análise Juridica (uso exclusivo da advogada)

) Devolvido - Atender as Exigências:
1. _1_1 _

Recebido por: Retornou em _1_1_
2._1_1 _

Recebido por: Retornou em _1_1_

) Aprovado Assinatura do Destinatário: _ Data: _1_1_

Recebemos em _~/_~/ __

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006